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Введение

Актуальность темы исследования. Лоббизм – явление, сопутствующее

жизнедеятельности и развитию любого общества. Его присутствие особенно

ощутимо в правотворчестве. Подготовка и принятие законов всегда

осуществляется в чьих-то интересах и сопровождается деятельностью, которая

протекает как в рамках официальных процедур, так и за их пределами.

Принятый закон может быть результатом компромисса между различными

социальными группами, а может выражать узкоклановые интересы.

Хотя понятие «лоббизм» широко распространено, ни в науке, ни в

практике до сих пор не сложилось единого понимания относительно его объема

и содержания. Более того, существуют диаметрально противоположные

подходы к определению этого явления: от представления о лоббизме как

жизненно важном и неотъемлемом элементе любого государства до оценки его

в качестве негативного и недопустимого. Причины столь разнообразного

восприятия лоббизма связаны, во-первых, с конкретными историческими

событиями и национальной культурой государств, а во-вторых, с широким

разнообразием его проявлений.

Российское законодательство не содержит прямых запретов на

осуществление лоббизма. Напротив, большое количество норм и институтов

создают базис для существования лоббизма в нашем государстве, а зарубежный

опыт и информация относительно деятельности иностранных и

международных лоббистов, положительный результат их деятельности делают

процесс становления института лоббизма в России неизбежным.

Большинство ученых и практиков признают, что лоббизм – достаточно

распространенное явление общественно-политической жизни. Он является

важным элементом в процессе поддержания баланса интересов личности,

общества и государства, который необходим для устойчивого развития России.

Однако отсутствие специализированной нормативно-правовой базы,

предоставляющей возможность открытого лоббизма, с одной стороны, сужает

возможности для артикуляции и учета интересов разных социальных групп, а с
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другой стороны, вынуждает использовать методы теневого лоббизма. Тем

самым искусственно поддерживаются факторы, сопутствующие совершению

коррупционных правонарушений сфере продвижения интересов групп

давления на органы государственной власти и местного самоуправления. Один

из каналов взаимодействия гражданского общества и органов государственной

власти остается в тени, в результате чего возникает высокая вероятность его

коррумпированности.

В то время как доступ к принятию решений для рядовых граждан и

общественных организаций затруднен, привилегией на продвижение

законопроектов, а равно давление на органы государственной власти и органы

местного самоуправления имеют «нерядовые» граждане и организации,

обладающие значительными финансовыми, политическими или

административными ресурсами.

Особенно опасны коррупционные проявления лоббизма лиц,

замещающих государственные должности Российской Федерации, равно как и

выборные государственные должности Российской Федерации. Именно

указанные лица наделены полномочиями по принятию законов и подзаконных

актов, которые впоследствии будут регулировать наиболее важные и значимые

отношения, обеспечивать защиту прав и свобод граждан, стабильность и

безопасность общества и государства. Коррупционный лоббизм может

использоваться для продвижения правотворческих решений, противоречащих

стратегическим интересам Российской Федерации, по инициативе и для выгоды

как внешних, так и внутренних «заказчиков». С помощью коррупционного

лоббизма можно продвигать противоправные интересы отдельных лиц,

создавать необоснованные привилегии и преимущества и даже легализовать

коррупционные и преступные виды деятельности, запрещать социально

полезные виды деятельности. Подобные деяния обладают общественной

опасностью, способны нанести непоправимый вред безопасности государства,

основам конституционного строя, национальным интересам и стратегическим

приоритетам Российской Федерации. В этой связи возникает острая
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необходимость в разработке мер по предупреждению и пресечению

коррупционного лоббизма в правотворческой деятельности.

Некоторые проявления лоббизма в правотворческой сфере могут быть

квалифицированы как противоправно - или преступно-коррупционные уже в

соответствии с действующим законодательством. Однако применение

охранительных норм осложняется тем, что отсутствуют четкие критерии для

отграничения правомерного лоббизма от противоправного, нет перечня

допустимых и недопустимых методов лоббизма, не закреплены пределы его

осуществления. Необходимость урегулирования деятельности по продвижению

законопроектов, иных нормативно-правовых актов и поправок к ним со

стороны широкого круга субъектов становится все более и более очевидной. С

этой целью неоднократно предлагались федеральные и региональные

законопроекты, направленные на регулирование лоббизма как в России в

целом, так и отдельных субъектах нашего государства1. На необходимость

выработки специализированных актов, регулирующих лоббизм, обращал

внимание Президент Российской Федерации2. Насущную потребность

правового регулирования лоббизма в ходе заключительного раунда оценки

предупреждения коррупции отметила и Группа государств по борьбе с

коррупцией (ГРЕКО)3. Однако до сегодняшнего времени специализированный

нормативный правовой акт, регулирующий лоббизм, в России так и не принят.

1
О регулировании лоббистской деятельности в федеральных органах государственной власти:

Законопроект № 96700123-2 от 05.03.1996; О правовых основах лоббистской деятельности в

федеральных органах государственной власти: Законопроект № 97801795-2 от 02.06.1997; О

лоббистской деятельности в федеральных органах государственной власти: Законопроект № 396138-

3 от 24.11.2003; О регулировании лоббистской деятельности в органах государственной власти:

модельный закон № 22-16 от 15.11.2003; О порядке продвижения интересов коммерческих

организаций и индивидуальных предпринимателей в органах государственной власти и местного

самоуправления: Законопроект № 410475-6 от 17.12. 2013; Решение МС Иркутского областного

СНД «О правотворчестве и нормативных правовых актах Иркутской области» [Электронный ресурс].

URL: http://zakon-region2.ru/4/173156; Закон Краснодарского края от 06.06.1995. № 7-КЗ «О

правотворчестве и нормативных правовых актах Краснодарского края» (с изменениями на

18.12.2013г.) [Электронный ресурс] UR: http://www.kubzsk.ru/basic/normdocs/zakonPravotvor.php.
2
О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы: / Указ Президента РФ от

11.04.2014 № 226 // Собрание законодательства РФ :/ 14.04.2014. № 15. Cт. 1729.
3
Четвертый раунд оценки предупреждения коррупции в отношении членов парламента, судей и

прокуроров. Оценочный доклад. Российской Федерация. [Электронный ресурс] // Официальный сайт
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Создание полноценной нормативно-правовой базы для борьбы с

негативным и, в частности, с коррупционным лоббизмом тормозит, прежде

всего, недостаточная теоретическая проработка института лоббизма:

отсутствует определение лоббизма, неясными остаются допустимые методы и

пределы лоббизма, правила осуществления правомерного лоббизма, а также

меры ответственности, применяемые за нарушение норм, регулирующих

лоббистскую деятельность.

Поскольку лоббизм является новым для российского законодательства

институтом, положительную роль в его изучении, разработке и внедрении в

отечественное законодательство может играть зарубежный опыт, в том числе

мировая практика социально-правового контроля над коррупционным

лоббизмом. Особенно ценным в этом отношении может оказаться немецкий

опыт, так как система права Федеративной Республики Германии, как и

система права Российской Федерации, относится к континентальной системе, в

немецком законодательстве содержится ряд специализированных актов,

регулирующих институт лоббизма, а уровень коррупции в этой сфере является

достаточно низким. Весьма полезным для России может оказаться опыт

Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки и других государств и

надгосударственных образований, где лоббизм уже урегулирован, а полезные и

вредные формы лоббизма в правотворческой деятельности определены

достаточно четко.

Вышесказанное иллюстрирует значимость и актуальность такого явления

как лоббизм, его роль в формировании законодательных актов и

управленческих решений, а также необходимость выработки мер,

направленных против коррупционных методов отстаивания частных и

групповых интересов.

Степень разработанности темы. Ввиду определенных исторических

причин в период существования СССР институт лоббизма не являлся

Генеральной Прокуратуры Российской Федерации. – URL: https://genproc.gov.ru/anticor/international-

cooperation/greco/greco2018.pdf
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актуальной темой для отечественной науки, понятия «лоббизм» и «лоббист»

носили исключительно негативный оттенок. Интерес к институту лоббизма в

отечественной науке обозначился только с середины 1990-х годов.

Тематика лоббизма стала предметом исследований в трудах А. С.

Автономова, А. Э. Бинецкого, А. В. Борева, М. А. Василика, К. С. Вяткина, Е.

А. Дмитриевой, С. Е. Заславского, Е. М. Заславской, Р. В. Зелепукина, С. В.

Зотова, Н. Г. Зяблюка, Л. Е. Ильичевой, Ю. В. Ирхина, В. В. Лазарева, В. А.

Лепехина, А. П. Любимова, К. В. Киселева, Н. М. Колосовой, Г. Н. Комковой,

Д. С. Котомина, К. Кумса, , А. В. Малько, О. А. Марковой, Т. И. Нефедовой, С.

П. Перегудова, В. Н. Руденкина, В. В. Субочева, П. А. Толстых и других

отечественных ученых.

Тема предупреждения преступности, в том числе коррупционной,

разработана в трудах В. В. Астанина, М. М. Бабаева, Т. Б. Басовой, Б. В.

Волженкина, Л. Д. Гаухмана, Ю.В. Голик, Я. И. Гилинского, А. Э. Жалинского,

А. А. Жижиленко, И. А. Дамм, А. И. Долговой, П. А. Кабанова, И. И. Карпеца,

М. П. Клейменова, В. Н. Кудрявцева, Н. Ф. Кузнецовой, И. И. Кучерова, С. Я.

Лебедева, В. В. Лунеева, Е. Н. Мысловского, Ю. А. Нисневича, В. А.

Номоконова, С. М. Проявы, Л. М. Прозументова, Э. В. Талапиной, Ю. А.

Тихомирова, Т. Я. Хабриевой, Д. А. Шестакова, Н. В. Щедрина, В. Е. Эминова,

П. С. Яни и других отечественных исследователей.

Однако при всем многообразии подходов как со стороны исследования

самого лоббизма, так и со стороны изучения различных проявлений коррупции,

проблематика коррупционного и коррупционно-преступного лоббизма,

особенно в сфере правотворчества, должного внимания в правоведении и

криминологии не получила. В отечественной юридической литературе

практически нет специальных работ, посвященных коррупционному лоббизму

в правотворчестве, а тем более его предупреждению. Лишь некоторые

фрагменты этого негативного явления нашли отражение в трудах А. Б. Бабаева,

К. А. Барышева, А. В. Быкова, Н. А. Власенко, В. И. Гладких, Ю. В. Грачева, Г.

Таллока, Е. П. Кима, И. В. Колесника, О. М. Кылиной, В. Н. Лавриненко, В. В.
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Лобанова, Н. А. Пименова, Н. М. Сирота, В. С. Соловьева, В. Г. Стаценко, А. А.

Топоркова, А. С. Тургаева, А. Г. Хабибулина, С. Н. Хорунжий, В. А.

Черепанова, А. В. Чуркина, В. И. Шабаева, С. Н. Шевердяева, Д. А. Шестакова,

И. Ю. Шокота, Н. А. Шохина, В. И. Шульги не некоторых других ученых.

Объект диссертационного исследования – это общественные

отношения, складывающиеся в сфере продвижения интересов физических лиц,

организаций, с целью принятия или блокировки правотворческого решения в

органах государственной власти и (или) местного самоуправления, а также

общественные отношения, складывающиеся в сфере предупреждения

коррупционного лоббизма в правотворческой деятельности.

Предметом диссертационного исследования является российское и

зарубежное законодательство, регулирующее лоббистскую деятельность,

правовые представления о лоббизме, а также теоретические и практические

положения о предупреждении коррупции и коррупционной преступности в

правотворческой деятельности.

Методологическую основу исследования составили всеобщие,

общенаучные, общелогические, частнонаучные методы познания, которые

использовались в процессе исследования института лоббизма. В частности,

диалектический метод, исторический метод, системный метод, структурно-

функциональный метод, социологический метод, формально-логический метод,

метод сравнительного правоведения, метод правового анализа и синтеза.

Нормативную базу исследования составляют Конституция Российской

Федерации и другие российские нормативные правовые акты, а также проекты

нормативных актов, нормативные правовые акты Федеративной Республики

Германии и Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки,

регулирующие лоббистскую деятельность.

Эмпирическую базу исследования составляют отечественные и

зарубежные проекты законов и иных нормативных правовых актов в сфере

лоббизма. Проведено анкетирование 50 представителей политических партий,

партийных лидеров, депутатов Законодательного Собрания Красноярского края
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относительно необходимости урегулирования института лоббизма в

Российской Федерации, а также 30 депутатов районов и поселений

Красноярского края относительно проблем коррупционного лоббизма.

Исследованы судебные решения, а также новостные публикации

информационных интернет-агентств относительно семи случаев использования

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации должностных полномочий в корыстных интересах. Проведен анализ

статистических данных относительно среднего размера взятки в России,

отношения россиян к коррупции, законодательного процесса Государственной

Думы Российской Федерации за 2016, 2017, 2018 годы (1614 законопроектов)

на предмет количества отклоненных законопроектов Президентом Российской

Федерации и Советом Федерации Российской Федерации.

Целью данной работы является изучение политико-правового института

лоббизма, выявление общественно опасных форм коррупционной лоббистской

деятельности и разработка предложений, способствующих предупреждению

коррупционного лоббизма.

Для достижения целей автором были выдвинуты следующие задачи:

изучение истории возникновения и развития представлений о лоббизме;

анализ теоретических и законодательных подходов к определению

лоббизма в правотворческой деятельности;

раскрытие сущности и природы лоббизма, коррупционно-преступного

лоббизма в правотворческой деятельности, выявление основных признаков

данных явлений;

изучение общественной опасности коррупционного лоббизма в

правотворческой деятельности;

анализ факторов, детерминирующих коррупционный лоббизм в

правотворческой деятельности,

анализ российского и зарубежного законодательства, регулирующего

лоббистскую деятельность;
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 исследование научных и практических возможностей института мер

безопасности в предупреждении коррупционного лоббизма в правотворческой

деятельности;

разработка предложений по совершенствованию законодательства в

части противодействия коррупционному лоббизму в правотворческой

деятельности.

Основная гипотеза работы заключается в следующем. Один из

основных факторов широкой распространенности коррупционного лоббизма в

нашей стране – отсутствие четких критериев между допустимыми и

недопустимыми методами лоббизма в правотворческой деятельности.

Сложившуюся ситуацию можно существенно изменить с помощью: а) более

четкой законодательной регламентации и последующего стимулирования

общественно полезных методов лоббизма; б) ограничения посредством

девиантолизации, деликтолизации и криминализации общественно опасных

методов лоббизма.

Научная новизна диссертации состоит в том, что феномен

коррупционного лоббизма впервые подвергнут комплексному

криминологическому и правовому исследованию. Разработана система мер

против коррупционного лоббизма, основу которой составляет коллаборация

разрешительных и запретительных норм права. Сформулированы предложения

по совершенствованию служебного, административного и уголовного

законодательства, направленные на предупреждение и пресечение

коррупционного лоббизма.

Научную новизну также определяют положения, выносимые на

защиту:

1. Целесообразно использование в теории права и криминологии двух

понятий: «лоббирование» и «лоббизм». Под лоббированием следует понимать

деяние, направленное на продвижение интересов физических лиц или

организаций, в целях принятия соответствующего их интересам
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правотворческого решения органами государственной власти, органами

местного самоуправления.

Лоббизм следует рассматривать как социально-правовое явление,

представляющее собой совокупность актов лоббирования, которые

осуществляются физическими лицами, организациями для продвижения своих

интересов и принятия соответствующего их интересам правотворческого

решения органами государственной власти или местного самоуправления.

2. Обоснована необходимость принятия специализированного

нормативного правового акта, направленного на регулирование лоббизма в

Российской Федерации. Предложен проект рамочного Федерального закона «О

лоббизме правотворческих решений в Российской Федерации», которым будут

установлены правила безопасности, исключающие или сводящие к минимуму

коррупционно-противоправный и коррупционно-преступный лоббизм, а

именно:

2.1. Предложено установление допустимых методов лоббирования, к

которым следует отнести: а) направление предложений по совершенствованию

законов и иных нормативно-правовых актов в органы государственные власти

или органы местного самоуправления; б) участие в деятельности комитетов,

комиссий, иных структур Федерального Собрания, а также законодательных

органов власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления; в) осуществление публикаций и выступлений в средствах

массовой информации в поддержку или против определенного

правотворческого решения; г) проведение правовых экспертиз законопроектов

и представление их результатов; д) устные и письменные контакты с лицами,

занимающими государственные или муниципальные должности,

осуществляемые с целью оказания влияния на принятие правотворческого

решения.

2.2. Недопустимым методами лоббирования являются: а) физическое,

психическое насилие, а также угрозу его применения в отношении лиц,

замещающих государственные или муниципальные должности, их
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родственников и близким к ним лицам; б) фальсификацию результатов

экспертиз, научных исследований, общественных опросов и иных

исследований в поддержу или против определенного правотворческого

решения; в) распространение информации (газет, листовок, фотографий,

видеороликов и иных видов носителей информации) лицам, замещающим

государственные или муниципальные должности, без их предварительного

согласия на получение информации относительно определенного

правотворческого решения; г) предоставление вознаграждения, подарков или

иного имущества, имущественных прав либо иных преимуществ

государственному, муниципальному служащему, лицам, замещающим

государственные или муниципальные должности, их родственников и близким

к ним лицам; д) получение вознаграждения за осуществление лоббистской

деятельности лицами, не зарегистрированными в качестве профессиональных

лоббистов; е) участие в разработке текста или концепции правотворческого

решения при наличии личной заинтересованности лица, участвующего в

качестве эксперта, специалиста, консультанта, советника на общественных

началах.

2.3. Обоснована необходимость регистрации профессиональных

лоббистов, т. е. лиц, оказывающих на возмездной основе влияние на разработку

и (или) принятие правотворческого решения в органах государственной власти,

органах местного самоуправления.

2.4. Ограничить право на осуществление профессиональной лоббистской

деятельности:

иностранным гражданам, лицам без гражданства, лицам с двойным

гражданством;

недееспособным и ограниченно дееспособным лицам, лицам, имеющим

судимость, а равно лицам, находящимся под следствием на момент

регистрации в качестве лоббиста;

государственным и муниципальным служащим, а также лицам,

замещающим государственные должности Российской Федерации, субъекта
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Российской Федерации, муниципальные должности в течение трех лет после

прекращения их полномочий, выхода в отставку или увольнения с указанных

постов или должностей.

2.5. Установить этические ограничения для государственных и

муниципальных служащих, лиц, замещающим государственные и

муниципальные должности, в части взаимодействия с незарегистрированными

профессиональными лоббистами.

3. Сформулировано авторское определение профессионального лоббизма

в правотворческой деятельности, под которым следует понимать такое явление,

в рамках которого физические лица, организации на возмездной основе с

помощью допустимых методов пытаются представлять определенные интересы

в органах государственной власти или органах местного самоуправления с

целью оказания влияния на принимаемое ими правотворческое решение.

4. Обосновано выделение следующих видов лоббизма:

профессиональный и непрофессиональный лоббизм; позитивный и негативный

лоббизм. В негативном лоббизме предлагается выделять коррупционный

лоббизм, который в свою очередь подразделяется на коррупционно-

аморальный, коррупционно-противоправный и коррупционно-преступный

лоббизм.

5. Коррупционно-преступный лоббизм в правотворческой деятельности –

это общественно опасное, относительно массовое, исторически изменчивое

социально-правовое явление, в рамках которого оказывается влияние на органы

государственной власти, органы местного самоуправления с целью принятия

или блокировки правотворческого решения посредством незаконного

представления материальной либо нематериальной выгоды лицам,

обладающим правотворческими полномочиями, правом законодательной

инициативы либо возможностью оказывать влияние на принятие


[…]


в) опубликовывают реестр лоббистов, а также их отчетные документы на

официальном сайте территориальных органов Министерства юстиции

Российской Федерации.

Статья 5. Порядок взаимодействия лоббистов с клиентами и органами

власти

1. Лоббистская деятельность в Российской Федерации может

осуществляться лоббистами, зарегистрированными в территориальных

подразделениях (органах) Министерства юстиции Российской Федерации в

установленном законом порядке и внесенными в специальный реестр

лоббистов Российской Федерации.

2. Представление интересов в федеральных и региональных органах

законодательной власти, а также в органы местного самоуправления

осуществляется на основе договора между лоббистами и клиентом об оказании

лоббистских услуг (для самостоятельных лоббистов), либо на основании

доверенности, удостоверенной организацией, являющейся работодателем в

отношении лоббиста (для лоббистов, которые являются штатными

сотрудниками организации).
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3. Иностранные граждане и организации, а также лица без гражданства или

с двойным гражданством имеют право взаимодействовать с федеральными,

региональными органами власти, органами местного самоуправления с целью

продвижения выгодного им решения только через лоббистов, являющихся

гражданами Российской Федерации, зарегистрированных в качестве лоббистов

и получивших соответствующую лицензию в установленном законом порядке.

4. Лоббистская деятельность должна осуществляться исключительно

законными и допустимыми способами и методами.

5. Доходы, получаемые лоббистами в рамках лоббистской деятельности,

подлежат налогообложению в соответствии с налоговым законодательством.

Статья 6. Сфера действия настоящего федерального закона

1. Настоящий федеральный закон распространяется на лоббистскую

деятельность в федеральных и региональных органах власти, органах местного

самоуправления, обладающих правотворческой функцией. Не допускается

осуществление лоббистской деятельности в судебной власти.

Статья 7. Ограничения на осуществление лоббистской деятельности

1. Лоббистами в смысле настоящего закона не могут быть:

а) иностранные граждане, лица без гражданства или с двойным

гражданством;

б) государственные и муниципальные служащие, лица, замещающие

государственные и муниципальные должности;

в) назначаемые или приглашаемые федеральными, региональными

органами государственной власти Российской Федерации, а также органами

местного самоуправления эксперты, консультанты и советники;

г) лица, имеющие судимость, а равно лица, находящиеся под следствием,

на момент регистрации в качестве лоббиста;
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д) несовершеннолетние;

е) недееспособные, ограниченно дееспособные.

2. Лицам, замещающим государственные или муниципальные должности,

запрещается заниматься лоббистской деятельностью в течение трех лет после

прекращения их полномочий, выхода в отставку или увольнения с указанных

постов или должностей.

Статья 8. Порядок регистрации лоббистов

1. Лицо, имеющее намерение осуществлять лоббистскую деятельность

прежде должно пройти регистрацию в Министерстве юстиции Российской

Федерации с последующим внесением записи в специальный реестр лоббистов.

2. Регистрация лоббиста осуществляется территориальными органами

Министерства юстиции Российской Федерации. Регистрация лоббистов

проводится в следующем порядке:

а) прием документов, представленных для государственной регистрации

лоббиста;

б) проверка представленных документов, в том числе на отсутствие

противоречий с данным федеральным законом, а также оснований для отказа в

государственной регистрации;

в) регистрация лоббиста, внесение записи о государственной регистрации

лоббиста.

Статья 9. Представление документов на государственную регистрацию

1. Государственная регистрация лоббиста производится на основании

следующих документов:

а) заявления, содержащего фамилию, имя и отчество, год и место

рождения регистрируемого лица. Если лоббист является штатным сотрудником

организации, указывается наименование и адрес юридического лица;

б) копия паспорта регистрируемого лица;
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в) документ об уплате государственной пошлины.

2. При регистрации лоббистов уплачивается государственная пошлина в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3. В регистрации лоббиста может быть отказано в случаях, прямо

предусмотренных статьей 7 настоящего закона.

Статья 10. Методы лоббистской деятельности

1. Допустимыми методами лоббистской деятельности признаются:

а) представление предложений по совершенствованию законов и иных

нормативных правовых актов в федеральные и региональные органы

государственной власти, органы местного самоуправления, обладающие

правотворческой функцией;

б) принятие участия в деятельности комитетов, комиссий, иных структур

Федерального Собрания, а также законодательных органов власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления;

в) осуществление устных и письменных контактов с государственными и

муниципальными служащими, лицами, лицами, замещающими

государственные и муниципальные должности;

г) проведение экспертиз нормативно-правовых актов, предоставление

экспертиз в случае, если экспертиза осуществляется не по запросам

государственных или муниципальных органов власти;

д) проведение публикаций и выступлений в средствах массовой

информации в поддержку или против конкретного проекта закона либо

принятого решения;

е) другие не запрещенные законом способы;

2. Недопустимыми методами лоббистской деятельности признаются:

а) физическое или психическое воздействие на государственных или

муниципальных служащих, лиц, замещающих государственные и
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муниципальные должности, а равно осуществление такого воздействия на

родственников указанных лиц;

б) фальсификация результатов экспертиз, научных исследований,

общественных опросов в поддержку или против правотворческого решений;

в) массовая рассылка государственным служащим, лицам, занимающим

государственную или муниципальную должность, без предварительного

согласия указанных лиц на получение информации относительно

определенного решения;

г) подкуп государственных или муниципальных служащих, лиц,

замещающих государственные или муниципальные должности, а равно их

родственников;

д) предоставление вознаграждения, подарков или иного имущества,

имущественных прав либо иных преимуществ государственному,

муниципальному служащему, лицам, замещающим государственные или

муниципальные должности, а равно их родственникам;

е) участие в разработке текста или концепции правотворческого решения

при наличии личной заинтересованности лица, участвующего в качестве

эксперта, специалиста, консультанта, советника на общественных началах.

Статья 11. Права лоббистов

1. Лоббисты имею право осуществлять лоббистскую деятельность в

федеральных и региональных органах власти, а также в органах местного

самоуправления, обладающих правотворческой функцией.

2. Лоббистам предоставляется право допуска в здание Федерального

Собрания Российской Федерации, его структурные подразделения, а также в

здания законодательных органов власти субъектов Российской Федерации,

законодательные органы местного самоуправления.

3. Вышеназванные права предоставляются лоббистам,

зарегистрированным в установленном законом порядке.
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Статья 12. Обязанности лоббиста

1. Соблюдать законодательство о лоббировании и иные федеральные

законы, в том числе законодательство о налогах и сборах.

2. Не разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в

процессе осуществляя лоббирования.

3. При прекращении осуществления лоббистской деятельности на

лоббиста возлагается обязанность в 30-дневный срок сообщить об этом в

территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации и

вместе с тем представить отчет о своей деятельности.

Статья 13. Отчетность лоббистов

1. Лоббист обязан не позже чем через месяц после окончания каждого

календарного полугодия, а также после завершения своей деятельности

представить в территориальный орган Министерства юстиции Российской

Федерации отчет о своей деятельности. В отчете указывается информация о

клиентах, в пользу которых осуществлялась лоббистская деятельность,

сведения о полученных доходах, представленных для осуществления

лоббистской деятельности, а также о произведенных расходах в рамках

осуществленной лоббистской деятельности.

2. Отчеты лоббистов публикуются на официальном сайте

территориального органа Министерства Юстиции Российской Федерации.

Статья 14. Ответственность лоббиста

1. Лицо или организация, осуществляющее лоббистскую деятельность без

регистрации, равно как и лица, осуществляющие лоббирование недопустимыми

методами, несут установленную законодательством ответственность.
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2. Сообщение лоббистами ложных сведений в регистрационных и

отчетных документах наказывается лишением права на осуществление

лоббистской деятельности на срок до трех лет.

3. Решение об аннулировании записи, а также о наложении штрафа

принимается в судебном порядке по иску Прокуратуры Российской Федерации.

4. Ответственность лоббиста перед клиентом определяется в соответствии

с договором и гражданским законодательством Российской Федерации.

5. Нарушение уголовно-правовых запретов в процессе лоббирования

влечет уголовную ответственность в соответствии с Уголовным кодексом

Российской Федерации.

Статья 15. Ответственность государственных и муниципальных

служащих, лиц замещающих государственные и муниципальные

должности

1. Государственным служащим, лицам, замещающим государственные

должности Российской Федерации, лицам, замещающим государственные

должности субъектов Российской Федерации, запрещается взаимодействовать с

незарегистрированными лоббистами.

2. Нарушение данной обязанности является нарушением этических норм и

правил, влекущим дисциплинарную ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Сводная таблица результатов опроса депутатов Ермаковского,

Курагинского, Шушенского, Дзержинского районов Красноярского края

Вопрос Варианты ответа Количество

ответов

Доля

ответов

в %

1. Референтам предлагалось определить, какие из нижеперечисленных ситуаций

являются недопустимыми?

Получение депутатом

денежных средств за

голосование в пользу

определенного решения

Поведение недопустимо 29 96 %

Регулярное получение

политической партией

пожертвований от

определенной

коммерческой фирмы

Поведение недопустимо 12 40 %

Внесение и голосование за

решение,

предоставляющее выгоду

имущественного характера

депутату

Поведение недопустимо 22 73 %

Внесение и голосование за

решение,

предоставляющее выгоду

имущественного характера

организации, часть

уставного капитала

которой принадлежит

близкому родственнику

депутата

Поведение недопустимо 24 80 %

Перечисление денежных

средств в избирательный

фонд депутата в целях

получения взаимной

поддержки со стороны

депутата в случае его

победы на выборах

Поведение недопустимо 20 66 %
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2. Референтам предлагалось представить ситуацию, при которой депутат Н.

попросил депутата А. отдать свой голос в пользу вынесенного на голосование

решения, взамен на то, что в будущем депутат Н. проголосует за любое

решение депутата А.

Есть ли коррупционное

правонарушение в

указанной ситуации?

Коррупционное

правонарушение есть

22

73 %

Коррупционного

правонарушения нет

5 17 %

Затруднились ответить 3 10 %

3. Референтам предлагалось представить ситуацию, при которой депутат Н.,

имея давние дружеские связи с главой одного из сельских поселений, обратился к

указанному лицу с просьбой оказания содействия в получении земельного участка

в пользу близкого родственника, проживающего в данном поселении

Является ли ситуация

допустимой

Ситуация недопустима

18

60 %

Ситуация допустима 11 37 %

Затруднились ответить 1 3 %

4. Референтам предлагалось представить ситуацию, при которой гражданину

Н., занимавшему должность одного из руководителя крупной коммерческой

компании, было предложено участвовать в выборах с целью дальнейшего

представления интересов фирмы в органах власти и местного самоуправления.

Финансирование избирательной компании коммерческая организация обязалась

взять на себя

Будет ли конфликт

интересов в случае победы

гражданина Н. на выборах

при представлении

интересов указанной

коммерческой фирмы?

Конфликт интересов

возникнет

23 77 %

Конфликт интересов не

возникнет

3 10 %

Затруднились ответить

3 10 %
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5. Референтам предлагалось представить ситуацию, при которой депутат

районного совета Н., используя свое должностное положение, неоднократно

встречался с депутатом Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в целях продвижения поправок, направленных на

изменение ст. 40 ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», а именно законодательно установить

расширенные социальные и трудовые гарантии выборному лицо органа

местного самоуправления.

Является ли ситуация

допустимой

Ситуация допустима 18 60 %

Ситуация недопустима 11 37 %,

Затруднились ответить или

не ответили

1 3 %.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сводная таблица результатов опроса представителей политических

партий, депутатов Законодательного Собрания Красноярского края,

сотрудников экспертно-правового управления Законодательного

Собрания Красноярского края

Вопрос Варианты ответа Количество

ответов

Доля

ответов

в%

1. Сталкивались ли Вы с

таким явлением как

лоббирование (лоббизм)?

Сталкивался часто 16 32 %

Сталкивался редко 19 38 %

Не сталкивался 15 30 %

2. По вашему мнению,

лоббирование является

позитивным или

негативным явлением?

Позитивным 1 2 %

Негативным 8 16 %

Может быть как

позитивным, так и

негативным явлением (в

зависимости от ситуации)

35 70 %

Затрудняюсь ответить 6 12 %

3. Как Вы считаете,

следует ли урегулировать

лоббистскую

деятельность

специализированным

нормативным актом

(законом)?

Следует урегулировать 27 54 %

Не следует урегулировать 10 20 %

Затрудняюсь ответить 13 26 %

4. Если лоббистскую

деятельность следует

урегулировать, то какие

отношения, на Ваш

взгляд, должен

регулировать

нормативны акт (закон)

о лоббизме?

Регистрация лоббистов и

запрет лоббирования без

регистрации

11 22 %

Допустимые и

недопустимые формы и

методы лоббирования

26 52 %

Раскрытие клиентов,

интересы которых

продвигаются лоббистом

18 36 %

Другое 0 0%