В диссовет Д 999.126.03 на базе
ФГАОУ ВО «Сибирский Федеральный университет»
660075 г. Красноярск, ул. Маерчака, 6,
Юридический институт

### О Т З Ы В

об автореферате диссертации **Вырвы Петра Александровича** «Криминологические аспекты коррупционного лоббизма в правотворческой деятельности», выполненной на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Красноярск, 2020. – 26 с.)

Коррупция многогранна и всеядна. Сегодня это понимают все. Однако есть ниши, куда пытливое око исследователя проникает далеко не всегда или не так далеко, как хотелось бы. Такой своеобразной нишей является сфера правотворческой деятельности. Эта сфера долгое время выпадала из сферы интересов наших профессиональных юристов, хотя на Западе давно и интенсивно изучается лоббизм при создании проектов законов и при их прохождении через парламент. У нас этот процесс слегка припозднился, хотя ещё лет двадцать назад группа «деловых» людей осознала, что вместо того, чтобы правдами и неправдами обходить закон надо сам закон писать так, чтобы он их обходил. Надо признать, что иногда им это удавалось. В этой связи тема диссертационного сочинения является актуальной и своевременной, имеющей большое теоретическое и практическое значение.

Работа хорошо структурирована, а перечень вопросов, избранных автором для детального исследования, продуман и способствует достижению тех целей, что сформулированы во Введении.

Следует отметить, что, судя по автореферату, автор, изучил весьма значительный объём литературы, и это очень хорошо, ибо собственно специальной литературы по теме практически нет.

Следует согласиться с автором, что нам пора разработать чёткие критерии между допустимым и недопустимым лоббизмом. Надо ли их закреплять в законе – вопрос, лично для меня, остаётся открытым. На мой взгляд, как ни странно это звучит, но при законодательно закреплённом допустимом лоббизме мы даём возможность «деловым» людям возможность официально искать обходные пути закона. Конечно, это может в ряде случаев породить произвол и волюнтаризм, но они возможны и при других обстоятельствах. Такова наша сегодняшняя жизнь.

Выводы и предложения, содержащиеся в работе, заслуживают внимания и изучения в силу своей научной обоснованности и достоверности. В частности, заслуживает внимания авторский проект Федерального закона о лоббизме правотворческих решений в Российской Федерации.

Общая положительная оценка работы не исключает возможности сделать некоторые замечания.

Первое. К числу допустимых методов лоббирования автор относит «направление предложений по совершенствованию законов и иных нормативно-правовых актов» в соответствующие органы (с. 11) и другие подобные действия. Считаю такую оценку некорректной. Иначе мы должны будем включить в этот список и участие в научных конференциях по правовым вопросам, преподавательскую деятельность, когда преподаватель поясняет студентам ту или иную сторону закона с соответствующими выводами, написание статей в средства массовой информации, научных работ и многое другое.

Второе. Предложение автора делить коррупционный лоббизм на коррупционно-аморальный, коррупционно-противоправный и коррупционно-преступный (с. 19) усложняет в определённом смысле понимание коррупционного лоббизма как такового. Вряд ли оно пригодится практике.

Высказанные замечания не колеблют общего положительного впечатления от работы, которая отвечает всем предъявляемым к данному классу работ требованиям, является самостоятельным, законченным научным произведением, а её автор – **Вырва Пётр Александрович** - вне всякого сомнения, заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

11 мая 2020 г.

Юрий Владимирович Голик,
доктор юридических наук по специальности
12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право, профессор.
Место работы: Московская Академия Следственного
комитета РФ, профессор кафедры
уголовного права и криминологии
125080 Москва, ул. Врубеля, 12
тел. 8-499-750-1059
[akskrf@yandex.ru](mailto:akskrf@yandex.ru)